
PORTARIA No 444/CBMSC/2017,  de  19  de  dezembro  de
2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições  legais,  segundo  o  artigo  1o  da Portaria  no

2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP,  de  17  de  dezembro  de  2010,
combinado com o artigo 3o, inciso XV do Decreto no 3.485, de
15 de setembro de 2005 e alicerçado no Art. 5o, da Lei Estadual
no 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, combinado com o Decreto
Estadual no 19.237, de 14 de março de 1983 e o Artigo 53, do
Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  das
Constituição Estadual, resolve:
Art. 1o Designar, de acordo com o Art. 8o, § 1o e 2o, da Lei no

9.747,  de  26  de  novembro  de  1994,  para  constituírem  as
Comissões de Avaliação de Documentos os seguintes Bombeiros
Militares:
I – Comissão Permanente de Avaliação de Documentos para
elaboração,  implantação, atualização e aplicação da Tabela de
Temporalidade,  no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar  de
Santa Catarina:
Cap  BM  Mtcl  927269-0  Isabel  Ivanka  Kretzer  Santos;
Presidente - EMG
Cap BM Mtcl 927270-4 Isabel Gamba Pioner; DAT
1o Ten BM Mtcl 921298-1 João Vicente Pereira Cavallazzi; DP
1o Ten BM Mtcl 928536-9 Felipe Pires Silva; DLF
2o Ten BM Mtcl 931909-3 Daniel Torquato Elias; DE
Subten BM Mtcl 920271-4 Alexandre Fraga; AjG
3o Sgt BM Mtcl 927716-1 Danusa Cabral; CEBM
II – Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos
nível “A”, para realizar o processo de análise, avaliação, seleção
e  arquivamento  de  documentos  de  acordo  com  a  tabela  de
temporalidade de documentos no âmbito do Comando-Geral do
CBMSC:
2o Ten BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrósio; AjG
Sd BM Mtcl 932219-1 Rafael Bach Gonçalves. EMG
3o Sgt BM Mtcl 922814-4 Giovani Martins; ACI
Sd BM Mtcl 932414-3 Rodrigo Schmitt Laurentino; CoIn
III – Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos
nível “B”, para realizar o processo de análise, avaliação, seleção
e  arquivamento  de  documentos  de  acordo  com  a  tabela  de
temporalidade  de  documentos  no  âmbito  das  Diretorias  do
CBMSC:
1o Ten BM Mtcl 929635-2 Gilvan Amorim da Silva; DLF
2o Ten BM Mtcl 928280-7 Dário Aguiar Vieira; DP
Subten  BM  CTISP Mtcl  913371-2  Edemilson  Irineu  Corrêa;
DAT
Subten BM CTISP Mtcl 920812-7 Tarcenísio da Silveira; DE
Sd BM Mtcl 932244-2 Letícia Willemann de Souza; Correg
Cb BM Mtcl 927804-4 Jeferson Luís do Prado; DLF
Sd BM Mtcl 932282-5 Robert Alexander Assis Schmidt; DLF
Sd BM Mtcl 933555-2 Jony de Aquino Echterhoff; DP
IV – Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos



nível “C”, para realizar o processo de análise, avaliação, seleção
e  arquivamento  de  documentos  de  acordo  com  a  tabela  de
temporalidade de documentos no âmbito das OBM do CBMSC:
a. Na área do 1o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi;
2o Sgt BM Mtcl 918479-1 Marcos Luiz Ramires;
Cb BM Mtcl 929206-3 Luana Iara Rios.
b. Na área do 2o Batalhão de Bombeiros Militar:
2o Ten BM Mtcl 933676-1 Luíza Fregapani Silva;
3o Sgt BM Mtcl 920530-6 Roberto César de Moraes;
3o Sgt BM Mtcl 921580-8 Valdeci Colaço.
c. Na área do 3o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 929637-9 Renan César Vinotti Ceccato;
Subten BM CTISP 913489-1 Dirceu Rodrigues;
Subten BM CTISP 922081-0 Erica Maria Haack Reinert.
d. Na área do 4o Batalhão de Bombeiros Militar:
Cap BM Mtcl 925847-7 Henrique Piovezan da Silveira;
2o Sgt BM Mtcl 920325-7 Dilnei Niehues;
Cb BM Mtcl 929643-3 Ana Paula Souza de Freitas.
e. Na área do 5o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 929682-0 Tadeu Luiz Alonso Pelozzi;
Subten BM CTISP Mtcl 904799-9 Sérgio de Oliveira;
Sd BM Mtcl 931822-4 Hélio Marcon Júnior.
f. Na área do 6o Batalhão de Bombeiros Militar:
Cap BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco;
2o Sgt BM Mtcl 916696-3 Carlos da Rocha;
Sd BM Mtcl 929081-8 Adilson Evandro Livinalli.
g. Na área do 7o Batalhão de Bombeiros Militar:
Maj BM Mtcl 926745-0 José Ananias Carneiro;
Subten BM CTISP Mtcl 913454-9 Nelson Rodrigues de Moraes;
Subten BM Mtcl 920309-5-02 Francisco Lindoberto Fernandes
Ferreira.
h. Na área do 8o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 928771-0 André Corrêa de Araújo;
Subten BM Mtcl 920389-3 Marcelo dos Santos Corrêa;
1o Sgt BM Mtcl 916341-7 Leônidas Kjellin Rodrigues.
i. Na área do 9o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 923487-0 Nauro Ricardo Mück;
Subten BM Mtcl 920494-6 Wanderley Dias dos Santos;
3o Sgt BM Mtcl 923490-0 Eraldo Tadeu Rafalski.
j. Na área do 10o Batalhão de Bombeiros Militar:
Cap BM Mtcl 927275-5 Davi Pereira de Souza;
Subten BM CTISP Mtcl 916664-5 Deodoro Gomes Ribeiro;
3o Sgt BM 922796-2 Sandro Fabiano da Luz.
k. Na área do 11o Batalhão de Bombeiros Militar:
2o Ten BM Mtcl 933014-3-02 Suellen Lapa Duarte;
Sd BM Mtcl 931729-5 Mariana Godinho Machado;
Sd BM Mtcl 933514-5 Leda Marcinichen Jeremias.
l. Na área do 12o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 927065-5-02 João Rudini Sturm;
3o Sgt BM Mtcl 927719-6 Ricardo Fábio Ludwig;
Sd BM Mtcl 931685-0 Gustavo Giovanaz.



m. Na área do 13o Batalhão de Bombeiros Militar:
1o Ten BM Mtcl 925285-1-02 Anderson Alves Izidoro;
Subten BM Mtcl 920850-0 Murilo Silvestre Ennes do Valle;
3o Sgt BM Mtcl 924294-5 Sérgio Ricardo Galvão.
n. Na área do 14o Batalhão de Bombeiros Militar:
Cap BM Mtcl 926200-8 André Luiz Grigulo;
Subten BM CTISP Mtcl 912442-0 Gregório Silveira;
3o Sgt BM Mtcl 927089-2 Laucir Berlanda.
o. Na área do BOA Batalhão de Bombeiros Militar:
Maj BM Mtcl 926743-3 Roberto Weingartner;
2o Sgt BM Mtcl 920409-1 Sérgio Bittencourt;
3o Sgt BM Mtcl 922562-5 Cristiano Casa.
Art. 2o Fica revogada a Portaria no 413, de 4 de dezembro de
2017.
Art 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Coronel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


